(Nor.) Suprà docuit per hanc potentiam attractiuam fieri nu-  
 triciones, ac purgationes perfici: ipsa quidem, quando copiosa  
 suppetit, alimentum id, quod conuenit, attrahente: nonnunquã ve-  
 ro simul cum ipso & quod non conuenit, quod etiam purganti-  
 bus accidit medicinis. Nam cum id totum, quod superfluitat,  
 vel bilis, vel pituita, ex ipsis traxerint, mox ex corporibus soli-  
 dis propriam trahunt humiditatem vi, & difficulter, veluti re-  
 soluentes, atq; in elementa redigentes, & omnino destruentes  
 animal: intractus autem violentia alius aliquis humor conse-  
 quitur, qui sic illi natura proximus, qui primum fuit violentus,  
 attractus, ut optimè declarat Hippocrates lib. 1. de nat. humi-  
 com. 27. & 31. *Sed etiam quæ furculos.* Demonstrat exemplis ma-  
 nifestam hanc & multum conspicuam vim attractivam; quæ  
 ijs inest, quæ ex profundo sagittas & cuspides infixas mem-  
 bris ex alto conuellunt, & extrahunt. Talia vero multa re-  
 perire est; de quibus Paulus libro. 6. capit. 88. ita scriptum  
 prodidit. Mucrones & harundines & cuspides euellunt, vtra-  
 que anagallis, Aristolochia rotunda, ammoniacum cum melle,  
 herba: apollinaris fructus tritus & emplastri more appositus.  
 Harundinis quoque radicem, terens, & melli mistam in lintheu  
 illinens, abunde imponito, compedio: etenim educit, quicquid  
 extrahendum est. Et quemadmodum reperiuntur medicameta,  
 quæ cuspides infixas emittunt, sic etiam quæ diffusum late pet-  
 artus veneni vitus exugant & enocent, reperiri satis constat.  
*Quamquam.* Quod autem non quia inflammationem (quæ illis  
 infixis sequitur) soluant, ut aliqui dicere ausi sunt, sed totius  
 substantiæ facultate & tacita attractione hoc faciant, mani-  
 festum (ut inquit Galenus) inde maximè est, quod alia sunt  
 inflammationum remedia, alia autem quæ ab alto, quæ infixas  
 sunt, conuocant. Adde, quod cum hæc applicantur particula  
 (quibus talem vim esse dicimus) nullus dolor consequitur, sed  
 veluti quibusdam medicamentis, & magicis verbis, excantant,  
 quod trahendum est, quæ nullo sanè modo ferent, sed conse-  
 qui magis dolorè pat. esset, si non natura sponte, sed vi extrahe-  
 rent, quæcumq; in alto adhaeserunt. Neq; mirum in medicamē-  
 tis talem vim inesse; cum ipse viderim mulierem, quæ sola ma-  
 nus impositione festucas ab oculis traheret, & cuspidem teli  
 qua-

Facultas at-  
 traxit nō  
 potest ne-  
 gari.

520 ablutū  
 ab ob 219  
 219 219  
 ibidē

quacunq; corporis parte inflicta esset, euocaret. Quis enim facultatem huius mulieris, antequam cerneret, credidit, aut quid non miraculo est cum primùm in notitiam venit: Quam multa fieri non posse, priusquam sint facta, iudicantur: natura vero rerum vis atque maiestas, in omnibus momentis fide caret: si quis modo partes eius, ac non totam complectatur animo. Antonius Venænius libro de Abditis morborum causis capit. 26. refert sagittam carminibus fuisse euulsam, & vt ex historia colligitur, potius vi digitorum illam attractionem referendam existimo. Nihil tam facile, inquit, in corpore quàm sagitta conditur, & eadem sæpius altissimè: quod & in milite videmus, cui telum dextra parte pectoris illatum, sinistra scapulæ osi vsque adeo inhefit, vt & multi mucronem euellere frustra conati sunt. Nam redire tam longo spatio minimè poterat: absque carnis & venarum nervorumque laniatione, propterea quod spicula vtrinque ipsum cingerent: nec etiam contra carne incisa euelli telum poterat, cum os scapulæ, cui insederat, magnum amplumque obstaret. Quare medicæ artis præsidio destitutus, cum id citra mortis periculum fieri non posset, aduocat ariolum: qui duobus digitis plagæ supra positus, & carminibus necio quibus insurratis, telum ex esse redire iubet: quo & si absque ægri corporis noxa, non tamen sine vtriusque animæ dispendio obtemperante, miles ille paucis post diebus rite curatus conualuit. Deinde.) Neque verò hæc ita duntaxat contingunt, sed quod in admiratione ponendum vtiq; magis est, aliud alij veneno extrahendo vsui est, atque accommodatum, aliud cantharidum virus expugnat, aliud viperarum lethalem succum exhaurit, aliud turturis matris loliginem extorquet & alia alijs breuiter sunt remedia. *Antricitia*) Tritici exemplum inesse quibusdam rebus attractices facultates initas & innatas euidenter docet atque demonstrat. Agricole nostri, inquit, in Asia, cum triticum ex agro in oppidum in carris comportant, vbi suffurari aliquid volunt, nec tamen deprehendi, sicilia quædam aqua impleta in medium triticum condunt. Id ergo humore in se perficitilia trahens, tum molem sibi, tum pondus adiicit. Quod tamen non facile ab inuicibus aduertitur, nisi quis ante admonitus, curiosius rem estimat. Hoc igitur tritici argumen-

Multis ex  
plis declaratur vis at  
trahendi.

to inesse seminibus à natura insitam attractricem facultatem, & eam quidem vehementissimam manifestè comprobatur. Nam si vel Soli feruentissimo qualia media æstate perurit, ea vna ex aqua exponeretur, ne brevis quidem sensu perceptibilis portio consumeretur, ex dictis itaque non esse sanæ mentis, qui attractricem facultatem rebus inesse neget, satis equidem arbitror demonstratum, deinde illud addo, quod vti que magis mirere, quod si lana succida eo loco ponatur; vbi vasa fictilia plena sint aqua, eam omnino exhauriet, & lana madefacta reperiatur: & magis mirandum, quod per interpositum partem aquam trahat, cuius rei ipse testis oculatus sum: vellera quoque lanæ, inquit Plinius ca. 6. li. 3. 1. lateribus nauigiorum appensa dulcem humorem è mari exprimunt. Semina quoque validam hanc facultatem attractricem habent, veluti Theophrastus libr. 1. de causis plant. ca. 4. ita inquit, omnibus autem seminibus aliquid pabuli inesse hinc etiam constat, quæ enim arida & veluti putaminea omnino cernuntur, vt oleæ: hæc suis temporibus ad germinandum mouentur: etiam si humoris quantumlibet senserint. Nasturtia omnem ad se sugunt telluris humorem, vnde feri iuxta alias herbas bibere nasturtium, plantarum scriptores negant, quod omnem ab illis sibi surripiat alimoniam. Lupini item medijs vineis conferuntur, quod vitid telluris quocumque & omnem amarorem exhauriant, & ad se asciscant, vnde tristes efficiantur, & ingrato sapore constant, nisi aqua infusi dulcescant. Mirabilis quoque est attractio aquæ cornu Elephantini, veluti Elianus libr. 14. de hist. anim. ca. 2. refert, Elephantum, inquit, cornu in locis abditis & defosis longè abscondere & defodere consueuerunt, ne quis inueniat, quod à viris quibus ea cura est, tali industria deprehenditur, quo loco inuentam ipsam iri arbitrantur, vt res ingentes aqua plenos comportant & reliquunt, quod si aquam ab vtribus postmodum defecisse vident: certum habent inuenisse se quod quærebant, quod peculiare id habeat Elephantinum cornu, quod omnem ebibat humorem quemcunque ostenderit, quod si vtrius integri & æque turgentis maneat, abeunt, & cornu inueniendi omnem spem deponunt.

CAP. XV. *Attrahicem vim renibus inesse.*

**V**erum cum) omisso Asclepiade, cum ijs disputat, quibus percolari vrinam per renes est persuasum, totum autem hoc caput concluditur hoc argumento. Aut vrina ad renes sponte fertur, quadam electione atque ratione impulsam, non aliter quam nos cum ad forum abimus: aut à vena caua per contractionem exprimitur in renes: at hoc & illud falsum est: superest igitur vt sententia Hippocratis sit vera, à renibus nimirum trahi vrinam. *Prorsus enim*) priorem partem refert, & vt inepitam, atque indignam vt in disceptationem afferatur, haud impugnat. *Verum si*) posteriorem duobus argumentis conuellet, primum, quia sanguis totus simul cum vrina ad renes compelleretur: quod fieri non posse situs renum contradicit. Nam eos, venæ caux subiectos esse oporteret, quemadmodum cerebri excrementis meatus in naso & palato ipsis colatorijs similes sunt subditi, & non ad latera positos vbi illud aduertendum est ita ad latera positos esse renes, vt dexter in homine non sit elatior sinistro vt tradidit Aristoteles, libr. 1. de historia animal. capit. 18. dexter, inquit, in omnibus quibus sunt renes animalibus, superiorem obtinet locum, minusque pinguis obducitur, & siccior est: quod vel in omnibus & que liquidò manifestatur. Cuius rei rationem docuit libr. 3. de partibus anim. capit. 9. confirmat sententiam Aristotelis Galenus, licet cum alijs rationibus, libro 5. de vsu part. capit. 6. *Quæ sane rationes in brutis fidæ sunt, in homine vero aliter cernitur, quoniam sinister est superior dextro vt sensus ipse iudicat, & causa est iecoris magnitudo. Item si*) alterum argumentum: si colatoriorum modo renes vrinam transmittant, præsertim quod tenuius ac serosum est: quod vero crassum, retineant: heret, vt totum sanguinem ad renes ferretur, quemadmodum totum vinum conijcitur in vimineis, quæ torculari subijciuntur: Et lac in qualis etiam totum, licet pars serosa transfluat & crassa maneat, quæ caseus fit. Atqui venæ caux pars altera tantum ad renes accedit: altera sursum defertur: ex qua sane, vrina eo modo secerni non potest: siquidem oportebat per renes seu colatoria expurgandus erat, vt totus in eos sanguis ferretur. Deinde

sum

A renibus  
trahitur vrina.

Ren sinister est superior dextro.

sum quidem transiret, quod tenue est: supra detineretur, quod crassum est: Sententia ergo Hippocratis vera est, renes attrahere à iecore urinam. Renes autem perfectè serum sanguinis expurgant, maximè in ijs qui benè sunt constituti. Quod si in venæ sectione serosus ille humor appareat, signum est, eos non esse naturaliter dispositos, ut Galenus capit. 6. lib. 5. de usu par. aduertit. Renum etiam uterque multum quidem bilis flauæ attrahit, ac propemodum omne id, quod venæ & arteriæ, quæ in ipsis sunt, continuerint: multum vero & sanguinis, quod scilicet, in eo est humidius ac tenuius. At biliosus quidem excrementi, quicquid non admodum crassum fuerit, cum urinis permeat: sanguis vero carni ipsi renum aspergitur instar fecis cuiusdam: inde iam paulatim vaporis modo in totum ipsam dispergitur, adhærescit, atque demum alimentum fit renibus. Attrahit quoque folliculum felis bilem, & lien, melancholicam, sed diuerso modo quàm renes, quoniam paucissimum & melancholicum excrementum: copiosius autem ipso biliosum: porro utroque aquosum multò cumulatius. Sed & crassissimum quidem melancholicum, tenuissimum vero serosum, atque amborum medium ipsum biliosum. Ceterum quoniam vesicabilis per angustos meatus trahit, tantum bilem euocat: reliqua vero instrumenta trahunt per vias latas, ideo & sanguinem quoque. Quare aliquando contingit per urinas vniuersum corpus expurgari, & crîsim per eadem fieri, cum maximo ægrorum auxilio, ut alibi à nobis & monstratum.

Renes perfectè attrahunt serû.

Renes præter serû, bonû sanguinè trahût.

Folliculum felis attrahit bilè: & lien melancholicam.

CAP. XVI. Contra Erasistratum de vi attractrice.

Porro Erasistratus urinæ separationem per renes fieri dicebat: sed attractionem renum minimè concedebat: aduersus què hîc inuehitur Galenus. Et primû reprehêdit Erasistratum, quoniam cum ipse esset solitus aliorum opiniones refutare, Hippocratem non reprehendit de attractione sæpius loquens, & maxime libr. 6. de morb. vulg. sect. 6. tex. 1. cum dixit, renes è ventre introrsus extrorsusq; tractrices sunt: & li. de natura

puerum inquit, os vteri semen attrahere, vel hoc erat contentus Galenus, quod Erasistratus dixisset, fallitur in hoc Hippocrates, tum enim illi responderet, seu rilesque esse eius rationes non rhetoricas aut dialecticas ostenderet, sed neque vnum verbum de attractione aduersus Hippocratem pronunciauit, alioqui sententias omnium quam sæpe reprehendens.

*Quidigitur.* Stomachus proprie canalis omnis est, ac libullus, qui in capacitatem aliquam, cavitatem amplam, quomodo a sophagus seu gula in ventriculo definit: quâquam & interdum stomachus pro ventriculo & eius orificio sumatur. Celsus ca. 1. lib. 4. deinde, inquit, duo itinera incipiunt, alterum asperâ arteriam nominant, alterum stomachum. Arteria exterior ad pulmonem, stomachus interior ad ventriculum fertur. Illa spiritum: hic cibum recipit. Galenus lib. 5. de locis affectus cap. 5. de gulæ affectibus dignoscendis agens, mirum in modum explicat, quæ tunc Galenus vult docere. Eam partem, inquit, quæ inter fauces & os ventriculi media est, quam veteres a sophagum nominant, qui post Aristotelis sæculum scripserunt, stomachon (nos gulam dicimus) appellare consueuerunt. Quauis Aristoteles prisco semper vocabulo hanc animalis particulam nominauerit. Eius duplex est usus: vnus, quod veluti via est eorum, quæ deuorantur: alter, quod circa vtramque viam actionem quandâ efficere videtur, tum deuorando ea, quæ ab ore ad ventriculum deferuntur, tum reijciendo ea quæ ab hoc ad os eleuantur. Cum enim gemine sint ei partes (quas dissectores tunicas appellant) altera ad cibi potulque deglutionem vitur: altera ad eam, quæ mouendo fit, expulsionem. Hæc ille.

In quibus duo aduertenda sunt: primùm, pluries ferè usum stomachi nomine quam a sophagi Aristotelem significandæ gulæ: secus quam opinatus fuerit Galenus. Nam lib. 1. de historia animal. ca. 12. 15. 16. & vltimo, lib. 2. de hist. anim. ca. 17. item lib. 4. de hist. anim. 13. & sæpius totum illud spatium faucium & oris ventriculi, quod nos gulam diximus stomachum appellauit. At lib. 1. de hist. anim. ca. 6. lib. 3. de part. anim. c. 11. in eadem parte nominanda a sophagi nomen interseruit. Quapropter eruditi hoc respicientes addendam esse negationem existimauerunt, & non semper appellatam ab Aristotele veteri nomine partem hanc

Renes per  
solis  
pant

Renes per  
et  
ad  
ad

Follis  
solis  
et  
ad  
ad

Gula & sto  
machus.

hanc scripsisse Galenum facerent, ostenderentque nobis non oblitum locorum in quibus toties pro gula stomachum usurpat Aristoteles. Fieri hoc quoque posse non nego: ut quidem occurrere multa sæpe nobis, in authoribus solent, quæ aliter legimus, ac scripta ab illis fuere: Alterum est, duabus proprijs tunicis præditum esse aſophagum, externa, internaque. Est autem interna crassior multò, quàm externa. Interiori, fibræ sunt rectæ, quæ manuum vice funguntur in cibi attractione, quem ab ore susceptum ad ventriculum deferant propterea ad summum ad imum feruntur: externa vero gulæ tunica transuersis fibris prædita est, ut cibus potusque facilius deorsum trahatur. Et hæc ad expulsionem quæ vomendo fit, apta quoque est. Est autem aſophagus, non modo ventriculo contiguus, sed continuus, quemadmodum ventriculus intestinis, quæ ad podicem desinunt. Sed de ventriculo postea lib. 3. capit. 8. in quo, ut interim moneam, quatuor insunt facultates naturales, quæ reliquis membris adsunt, attractrix, scilicet, retentrix, concoctrix atque expultrix. Hæc cum Erasistratus non intellexisset dixit, nullam esse attractionem ventriculi: ex quo Galenus aduersus illum colligit hanc conclusionem. Contractio igitur stomachi (sumpsit stomachum pro ventriculo) nulla est. At hoc falsum est. Illud quoque falsum erit. Cum enim partes inferiores laxantur, superiores contrahuntur. Vtriusque opinionis commune est argumentum. Attractionem igitur, velit, nolit concedet Erasistratus.

*Sanè*, reprehendit Erasistratum, quod urinae secretionis modum non explicauit, cum tamen alias naturæ functiones doctuerit. Neque enim ignorauit tractricem facultatem renum, eius tamen nec meminit, nec contra eam dixit, asseruit autem digestionem fieri alimenti per corpus vacui fuga, quod capite 1. lib. 2. reprehendet Galenus.

*De urinae vero separatione*) Quod autem urina non secernatur, ne vacuum detur, multis rationibus Galenus probat: prima est, quia nemo ischuriam laboraret, eò quod non posset maior copia influere, quàm assidue vacuaretur. *Sed* neque venarum expressione id accidere potest (sicuti in nutrimenti digestionem ad-

iecit expressionem ventriculi) cum renum situs contradicatur, ut superiore capite abunde fuit explicatum. Si namque) præterea fieret, ut onus sanguis ad renes ferretur, quod falsum est: quoniam quod serosum & tenue sanguinis est, id per renes, seu per colatoria quædam transibit: quod sanguineum & crassum est, in venis remanens impedimento erit ei quod à tergo confluit. Itaque) Erasistratus ergo ijs difficultatibus impeditus, urinæ secretionis modum maluit dissimulare, quàm, vel dubitare, vel Hippocratem sequi. Et in hac re meliùs quàm Asclepiades sensit, qui mentiens nullam esse attractionem voluit denique exemplo duorum seruorum in furto deprehensorum, vnum dissimulatorem, & alterum mendacem appellat.

CAP. XVII. De vi attractrice contra Erasistrati & Asclepiadis sectatores.

**I**uniorum) omisis Asclepiadis sequacibus, qui nihil dicunt, ut à mendacio suum magistrum defendant: Erasistrati, renes urinam quidem transcolare, non tamen attrahere, dicunt. Horum tres Galenus adducit opiniones. Prima est, ad partes superiores, quæ nimirum supra renes sunt, purum sanguinem ferri, serosorem vero: ut pote grauiorem, inferiora petere atque in renibus percolari. Hæc opinio aliquando ipsis placuit, postea falsam omnino esse comprehenderunt. Primum cum ille aquosus humor antea è ventriculo in iecur ferretur, cur nõ fuit grauis quando à ventriculo in iecur ferebatur. Præter id quod nutrimenti vehiculum non esset, si ita grauis foret. Neque enim ex ventriculo in venas commodè trãsumi poterat chymus iam ex cibis factus, neque facillè pertransire venas, quæ sunt in hepate, & multæ & angustæ, nisi tenuis quædam & aquosa humiditas tanquam vehiculum fuisset ei admista. Hunc itaque usum præstat animalibus aqua. Siquidem ex ea nutriti nulla particula potest, distribui vero ex ventre, quod nutriturum est, non poterat, nisi deductum fuisset à quopiam ita liquido. Hinc Hippocrates lib. 3. de ratione victus tex. 40. ipsam aquam, vehiculum nutrimenti appellauit, simul cum appellatione, usum quoque eius ostendens. Alterum) absurdum est, quod totum serum in renes

renes deferri nequeat, cum non sint in infernis partibus venæ caue sita, sed à lateribus: neque inserta sit in eos vena caua, sed tantum processus quosdam ad vtrumque mittat, vt ad alias pleraque partes. Serum igitur seu tenuis ille ac aquosus humor, postquam suo officio perfunctus est, non oportet amplius manere in corpore, onus alienum venis futurum. Huius sanè utilitatis gratia renes extiterunt instrumenta concaua, alijs quidem attrahentia, alijs autem emittentia tenue hoc & aquosum excrementum. Adiacent autem vtrinque ipsi venæ caue paulum sub hepate, vt quicquid in ipsam sanguinis assumatur, confestim purgetur, posteaque is solus purus eat per totum corpus, paucò omnino ipsi admisso aquoso humore. Non enim eget amplius sane multo hoc vehiculo vt qui tunc per amplas vias illinc feratur, tum fluxilis magis iam natura redditus sit.

*Quæram igitur*) alia opinio fuit affirmantium serum ad renes sponte fluere, sanguinem vero aliò deferri: quemadmodum si aqua & oleum mixta effundantur humo, diuersa vtrumque via incedet. Minimè igitur mirum esse, si aquosus humor in renes fluit, sanguineus per cauam deorsum feratur. At hæc opinio falsa est. Reddè enim pro causa, id quod quæritur.

*Rursus*) Lycus Macedo scripsit commentarios in libros de morbis vulg. Et de Anatomia licèt prolixè, fuit discipulus Satyri præceptoris Galeni, & aduersum Lycum librù proprio nomine scripsit Galenus: Lycus ergo existimauit vrinã esse excrementù nutritionis renù. Quem refutat Galenus hoc argumento, quod absurdum sit tantillam partem adeo copiosum reddere excrementù, cù paulo minus tantù meiamus, quantum bibimus, vt omnibus confessum est. Quod si reliquæ partes corporis ex proportionem tantùdem gignant excrementi, vesicæ plures ac multo capaciores ei excipiendò nõ sufficerent. *Albo igitur*) Itaque Lycus, dũ palàm est, neque vera loqui, neque eadem cum Erasistrato si milis videtur coruo albo, qui nec ipsis coruis admisceri possit propter colore, neq; colubis ob magnitudinem conuenit in hominè sui ingenij, & alienù à sensu communi. Sunt enim quos pudet vsquã cum quoquã consentire, quasi nihil verũ sit, nisi diuersum sit. Reperiri aut coruũ album tradidit Aristot. li. 5. de

Coruus al-  
bus.

generat. anim. cap. 6. iam enim, inquit, perdix visa est alba, & coruus, & passer, & vrsa. Cuius rei rationem ipse Aristoteles refert ad aquam ex qua capiunt alimentum, & in quaest. 7. sect. 10. ex alimentis enim colores contrahuntur animalibus, non sine ratione. Alimentum enim est id, quod futurum est hoc, cuius ratione dicitur alimentum. Capitis pediculi nigriores sunt, quia succus ibi pinguior. Ad ceteras corporis partes albidiores, quia siccus excrementum. Pulices in catellis, in candido dilutiores, in ruffo fului, in nigro nigriores. Niuosis in locis vultures, aquila, accipitres, milui, vulpes, vrsi, corui candidi. Sic de ceteris dicendum. *Fortasse* in eo solum potest laudari lycus, quod excrementum ex nutritione dederit renibus, commune sanè omnibus nostri corporis particulis. Et tandem concludit Galenus à nemine ante dictorum, praterquam ab Hippocrate bene explicatum fuisse quo modo vrina secernatur.

L. L. E.

L. LEMOSII IN  
GALENI LIBRVM SECVNDVM DE

NATVRALIBVS FACVLTATIBVS,

Commentarij.

CAP. I. Contra Erasistratum de alimenti distributione.

**E**T quod.) Concludit Galenus, quod quemad-  
modum renibus inest facultas attractrix, sic  
cæteris corporis partibus est tribuenda: quo-  
niam vnaquæq; sibi conueniens alimentum  
attrahere appetit.

*Quò magis.*) Agit aduersus Erasistratum malè  
sentientem de alimenti digestionem, quam no-

lebat fieri per attractionem. Est autem digestio cibi distributio  
ordinata per vnuerfum corpus. Distribuitur enim alimentum  
per venas in totò corpus; iustaq; quadã œconomia tantum vni  
cuiq; particulæ impartitur, quantũ illi nutriendæ satis sit. Ad  
hanc autè digestionem optimè perficiendã multum iuuat hu-  
mor aquosus, eo enim facilius fit distributio, vt aduertit Gale-  
nus aph. vlt lib. 4. dicebat Erasistratus digestionem fieri aut quia  
vacuũ accidit: aut quia res proxima sequitur. Asclepiades addit,  
aut quia vas ipsum contrahitur, vt quando vena in se confidet;  
atq; ita compressione ventriculi & venarũ digestionem fieri ar-  
bitratur. Nam.) arguit Galenus aduersus illos. Si fuga vacui  
fieret digestio, nunquam accideret plethora, nisi forte circa  
cor & pulmonem: accidit autem, non ergo fuga vacui fit dige-  
stio. Illi autem soli cordi concedebant, vt sanguinem ad se attra-  
heret. Sin autem.) Expressio quoque tum ventriculi tum vena-  
rum, ad extremas vsq; partes suum tenorem seruare non po-  
test; aut si seruat, cur additur etiam illa successio.

Digestio  
quid.

CAP. II. *Contra Erasistratum de urina & bilis secretione.*

**E**rgo sursum.) Attrahit singulae corporis partes alimentum sibi familiare, & ut magnes ferrum, ea proprietate quam tota substantia solet Galenus attribuere: sed nulla est evidentior attractio, quam ea, qua renes serosum humorem alliciunt: cum talis actio nulla alia ratione explicari possit. Hoc ergo argumento Galenus eos conuincit qui attracticem non recipiunt.

**Alter.** In secretionem etiam flauae bilis Erasistratus errat: quippe qui asserat, bile sanguine mistum per totum corpus ferri. Quae sane sententia & ipsi Erasistrato aduersatur. Docet enim naturam animalibus prospicere artificiosamque esse: & biliosum humorem inutilem animalibus omnino esse asseruit. Haec autem duo inter se coherere nequeunt. Nam quomodo, quae so, videatur animali prospicere, si tam noxium succum unam cum sanguine ascendere in corpus permittat.

**Verum haec.** Eorum refellit errorem, qui volebant flauam bilem a sanguine sponte separari, cum angustiora vesiculae ostiola subiret, quae sanguis ipse bile crassior penetrare non potest. Cur enim serum bile tenuius & liquidius, illos meatus non praecipuat: bilem vero esse crassiorem sero, facile experimur, quod Erasistratus quidam sensibus fidem detrahens, ineptè ausus est negare.

CAP. III. *Contra Erasistratum facultates natura à magnitudine & paruitate meatuum non pendere.*

**E**rgo.) Erasistratus in hac sententia de magnitudine & paruitate meatuum, ex quibus consistere facultates videtur asserere, veteres philosophos illos imitatur, qui solum unum principium materiae constituebant, ex quo & cuius gratia omnia fieri esse debebant, veluti Aristoteles refert. c. 3. li. 1. Metaph. & c. 2. lib. 2. phy. & c. 1. li. 1. de part. animi. Quos Aristoteles ibidem reprehendit, dicens, principium rerum naturam potius, quam materiam esse. Haec autem natura statim ab initio tribuit unicuique instrumento quandam facultatem naturalem, quae conueniens sibi alimentum attrahat, alienum discernat, & bonum alteret: alias animalia non poterant non modo tantum annorum, sed nec paucissimorum dierum numerum durare. Quid durare inquit: imo ne gigni quidem, cum nisi his facultatibus natura utatur, non potest animal produci, ut statim Galenus docebit. Quare has omnes operationes non ad materiam, ut facit Erasistratus, sed ad ipsam naturam artificiosam, prouidentissimam, ac iustissimam referemus unicuique: In-

strumento.] Arist. c. 5. lib. 1. de part. anim. sic ait, cum autē instructū omne rei alicuius gratia sit, & partes corporis quascūq; gratia esse alicuius videamus, id autē ipsum esse alicuius gratia, nō nisi pro aliqua actione sit, patet in totū etiā corpus ostēdere alicuius gratia actionis plenioris. Non enim sectio, ferræ gratia facta est, sed ferræ sectionis gratia, cū sectio quædā vsio sit. Quapropter corpus etiā totū animæ gratia conditū est, & membra officiorū gratia cōstāt, & munerū, ad quæ singula occōmodantur. Et quia natura studet per paucissimas instrumentā actionēs plurimas animali cōparare, vt lib. 12. de vsu part. c. 4. inquit, Galenus: ideo cuilibet tot facultates tribuit: in quibus ingenis, numerūq; ipsius naturæ apparet. Quippe cū naturæ operibus iunctū illud præcipuè sit, vbi nihil temerè, viceq; fortuita cōmittatur, sed alicuius gratia omnia agātur. Illud autē ex Gale. c. 6. lib. 1. Methodi, aduertendū est, quod pars & instrumentū eo differūt, quod instrumentū perfectū edere actionē potest, nō autē particula omnis: nepe oculus instrumentū est, cornea veto tunica, pars quidē est, seu particula, nō tamē instrumentū. In singulis præterea partibus obseruanda est positio, numerus, magnitudo, cōplexio, confirmatio, coitio, & earum inter se communio, vt sic artificium ostendatur naturæ, vt docet Galenus. lib. 4. de vsu part. c. 1. Et c. 9. lib. 1. eiusdem operis.

Natura gratia finis, omnia facit.

Pars & instrumentū, in quo differant.

Rerum su.) Quod Galen. artificii admirabile naturæ explicet, quæstū ipsa artem superet breuiter demonstrat. Natura enim interiores partes & numero plures, & forma diuersas, non minus quàm externas elaborat, cū statuarius externas duntaxat exprimat. Adde quod præcipuas partes natura in profundo, minus præcipuas in superficie collocauit, vt lib. 1. de vsu part. c. 17. ait Gale.

Differētia artis & naturæ.

Quippe natura.] Neq; tantū finxit natura, sed etiā auxit, & deinceps cōseruat, corpori inhabitās, quod operi suo nō præstat statuarius. Vnde lib. 1. de causis puls. c. 2. inquit, natura ab artifice eo differt, quod illa suis instrumentis est implicata, ac per ea tota permanat. Artifex vero minimè, vt in pulsibus probat. Artifex etiā à natura dissidet, quod ille extra materiā sit, hæc per ipsam materiam diffusa, lib. de causis procar. Praxiteles.) Statuarius fuit nobilis (de quo Plin. libro. 24. capit. 8. Phidias.) De hoc etiam illic Plinius. Et Galenus. libro. 3. de vsu part. capite. 10.

Imo.)

Inno.) Aliud discrimen est, quod natura materiam quam tractat  
 semper in aliam speciem permutat, abolita veteri forma, ut ex  
 sanguine partes corporis facit, statuarius vero datam materiam  
 immutare non valet. Neq; ijs aduersatur quæ tradidit Galenus  
 cap. 10. lib. 3. de vsu part. vbi ait, ut igitur Phidie si dederis lutum,  
 nunquam repetieris eburneam statuam, ad eundem modum sanguinem  
 vbi dederis, nunquam receperis vel solem, vel lunam, vel splendi-  
 dum eiusmodi, & pulchrum corpus: quia sanguis potentia non est  
 Sol aut Luna, sed os, chartilago, arteria, vena, neruus, adeps, gla-  
 dula, membrana, medulla, quæ licet ex angustia sint, ex sanguine  
 tamen sunt facta. Quomodo autem hæc Galeni verba sint in-  
 telligenda cap. 6. lib. 1. explicauimus. Quo autem: Quis autem  
 esset opifex huius mutationis Erasistratus non dixit. Conglaciante  
 te.) melius, conglutinante. Prorsus enim.) Declarat naturam & se-  
 men actu generans idem esse, sed diuersis notionibus differre.  
 Vel maris semen.) Linacer dictionem, maris, ter in hoc capite de  
 suo addidit. Cui Galenus absolute semine dicitur scripserit. Quod  
 namq;.) Quod nuper simplex semen erat à parentibus emissum,  
 naturæ rationem sumit. Ac si dixisset Galenus. Quæ prius in se-  
 mine sopita erat naturæ vis, & quasi intercepta tum ad agen-  
 dum exuscitatur, dum primum id innatam sibi officium peragit,  
 quod diximus conceptionem esse & nuncupari. Tanquam enim.)  
 Vt Phidias antè habuit facultates artis, quam materiam attingit,  
 vsus autem ipsis facultatibus est in materia (omnis enim facul-  
 tas, si competens desit materia, ociosa est) ita & semen faculta-  
 tes in se habet, sed actionem non nisi in materia molitur. At-  
 trahit namq; semen sanguinem ad sui augmentationem, quem  
 familiaritate quadam appetens attrahit, attractum retinet atq;  
 assimilât. Quod si plus iusto attraxerit corrumpitur sanguine  
 copioso: si nihil omnino, ociosum erit semen, & non efficietur  
 natura, quod erat in potentia. Necessaria est igitur iusta sangui-  
 nis quantitas, quod nec obruatur, nec ociosum sit semine. Huius aut  
 moderationis, quis est auctor? natura sanè quæ in semine conti-  
 netur. Hæc enim artifex est, Phidias ad portionem respondens: san-  
 guis vero ratione cere habet. Non igitur conuenit, ut cetera sibi ipsi me-  
 sura inueniant, sed Phidias: sic nec sanguis, sed natura. Quæ tantum  
 attrahet ad se sanguinis, quantum indiget, & ad nutrimentum &

Natura  
 est  
 in  
 facta

Pars & in  
 summe  
 in quo  
 dicitur

Discrimen  
 in  
 Semine attra-  
 hit sangui-  
 nem.

(out

ad

ad auctiōem: cum auctio sine nutritione fieri haud possit. *Verum.*] Occurrit Galenus obiectioni, poterat aliquis dicere, si semen attrahit quod mediocre est, iam igitur semen prudens erit, & intellectu præditum: præinde non semen, nec natura, sed animal dicetur: quid animal? imo homo erit. Respondet, inquam, quod veluti magneti lapidi trahendi ferrum, sic semini trahendi sanguinem facultas inest, qui sibi familiaris est. Quare natura, vt iam sæpè diximus sine arte docta, vt quæ corporis partes fingit, perficitq̃, facit, vt ipse citra doctrinam, proprias actiones aggrediantur, vt supra lib. 1. c. 6. demonstratum est.

*At quid erat semen.*) Semen est efficiens animalis principium, materiale vero, sanguis ipse menstruus, vt. cap. 2. lib. 1. de Sani-  
tate tuenda monstrauit Galenus. At qui per sanguinem men-  
struum nil aliud intelligendum volo quam sanguinem mulie-  
brem bonum ac perfectum, quiq̃ per vasa seminaria defer-  
tur, atq̃ tandem per venam vmbilicalem ad nutriendum scru-  
tum mittitur. Sanguis autem ille superuacuos, qui singulis me-  
sibus ab utero mulierum profluit tempore gestationis uteri nõ  
descendit, cum inutilis sit natura, sed in vasis ipsis continetur,  
vt post partum expellatur. Aliter ergo fœtus sanguine optimo,  
& conceptus deurato, non verò menstruo & superuacaneo, vt  
Galenus aph. 37. & 44. lib. 5. docet: Et nos cap. 12. lib. 5. de mor-  
bis medendis explicauimus. Neq̃ est fidum argumentum mu-  
lieres utero gerentes non pati menses: quoniam multas noui-  
mus absq̃ villo mensium profuuiō, concepisse, veluti alias, qui-  
bus utero gerentibus menses profuebant. Quod ad multitudi-  
nem, vel paucitatem sanguinis referendum est. Quibus adde,  
quod si menses adessent utero gerentibus, venæ sectio in illis  
non ita esset periculosa, vt Hippocrates tradidit aph. 31. lib. 5.  
imò auxilio esset futura. *Competens.*) non aliter nutritur semen,  
quam partes nostri corporis, semen namq̃ competente sangui-  
ne nutritur, qui tenuis ad eò halitusosusque est, vt cum in omnẽ  
seminis partem veluti ros sit attractus, nusquam sui speciem re-  
praesentet. Sic namque fiet, vt & facile eum vincat semen, &  
celeriter assimilet, & sibi nutrimentum faciat: mox arbitror se-  
cundo attrahet, & tertio, quò scilicet, molem sibi magnitudi-  
nemq̃ iustam ex nutritione adijciat. Hoc sanè modo partes  
corporis

Fœtus nu-  
tritur san-  
guine opti-  
mo.

Mulier cõ-  
cipit absq̃  
mensiu de  
fluuiō.

Fœtus non  
trahit ore.

corporis nutriuntur, vt c. 11. lib. 1. de semine. Et li. 3. huius operis c. 7. Gale. ostendit. *Tertia vera.*) Primū requiritur semen ad factū gignēdū: deinde vis alteratrix: tertid formatrix. Cuius ope s. n. ē primū veluti concretū quiddā tenue, membranā illā sibi induit, quā Hippoc. sexta die cum fœtu Musurgo mulieri ouorū tunicē simile excidisse ait: post hāc vero reliqua etiā quæcūq; , scilicet, in libello de infantis natura ab eo sunt scripta, fingit. Num verò fœtus venarū principiū in se habeat, an à vulua prægnantis accipiat, dubitat Galenus lib. 6. de plac. Hipp. & Plat. c. 3. vult autē Galenus eo ipso loco à se ipso fœtum, non à vulua hęc principia in se habere. Porro fœtus in vtero ore alimentum sumere, Hippocrates docet libro de carnibus ijs verbis, cæterum puer in vtero comprimens labra ex vtero matris sugit, & tum alimentum tum spiritum, cordi intrò trahit, vbi sanè mater respirauit: est enim hoc calidissimum in puero, & hoc calidū: etiam reliquo corpori, & alijs omnibus partibus motum præbet. Si vero quis interroget, quomodo hoc quis sciat, quod puer in vtero trahit & sugit: illi sic respondendum est. Pueri nascuntur sterco in intestinis habentes, & vbi nati fuerint celerrime venter, tum homines tum pecora exonerant. Atqui nō haberent sterco, nisi in vtero suxissent. Imo neq; mammā statim vt natū est sugere nosset, si non in vtero suxisset. Et de motu cordis ac venarum sic habet. Hęc Hippocrates. Quæ Galenus refert. libello an animal sit id quod in vtero est, cap. 3. 4. & 5. & approbare videtur. At re vera fœtus in vtero non alitur ore, neque sterco emittit, aut respirat, neq; alia excrementa: præter sudorem & vrinam habet: liber autem ille de carnibus non est Hippocratis magni, vt alibi docuimus: neq; etiam Galeni liber est an animal sit. Quoniam Galenus lib. 6. de vsu partium cap. 20. inquit, fœtus in vtero, vt ab ore matris alimentum & spiritum accipit, sic & spiritum per ea vasa, quæ ad vmbilicum sunt, nec per os respirat. Neq; illud quod in fœtus intestinis conspicitur est cibi excrementum sed sanguinis, propterea nō malè olet materia illa, quemadmodū fœces nostrę. Aristo. c. 10. lib. 7. de hist. anim. sic de eo scribit: excrementum etiam reddunt, alij statim, alij breui, sed omnes intra diem quod excrementum pluris quam pro infantis magnitudine est. Papauerulum hoc mulie

in vtero  
nati  
in vtero  
nati

Mulier  
nati  
in vtero  
nati

Fœtus non  
alitur ore.

DE NATURALI FACULT. III

res vocant, colore cruentū, atq; admodum nigrum & piceū est, non lacteū, iam & albidum redditur. Galenus lib. 1. de semine c. 10. voluit, nō tam yrinā, quā stercus factum excernere: quod de stercore falsum est vt iam diximus. *Cor igitur ab initio.*) Ex ijs credendū non est cor primum formari, quod Aristoteles tradidit lib. 2. de genera. anim. c. 4. vbi ita dixit, quamobrem cor primum actu secernitur, quod non modo sensu ita fieri constat, verum etiam ratione. Cū enim quod gignitur de ambobus abiunctū iam est, se ipsum gerere, gubernare, & dispensare debet perinde, quasi filius à patre emancipatus, seorsumq; collocatus. Itaq; principiu haberi oportet, à quo etiam post ordo membrorum describatur, & quæcunq; ad absoluendum animal pertinent, disponantur. Et pauld post, quapropter cor primum distinctum in omnibus inspicitur animalibus, quæ sanguinem habent. Id enim principiu est & similariū & dissimilariū partium. Et infra, fit autem primò principiu, quod in sanguineo genere cor est: in cæteris proportionale, vt sæpius dictū est. Idq; effici primum non modo sensu percipitur, sed etiā quod per obitū vita hīc ultimo deficit. Euenit namq; in omnibus, vt quod vltimum fit, id primum deficiat: & quod primum, id vltimū, quasi natura decursione reducem agat, & à calce ad calcæes, vnde proruit, redeat. Hæc ille. Tria igitur de corde prædictis verbis Aristoteles velle videtur: primū cor omnīū membrorū primū conformari: idq; esse apertū sensu & ratione. Alterū, reliqua ab eo exoriri & dispensari: tertium quod vltimè moriatur, primum falsum est, cum neq; ex dissectione euidēs quippiā aut abortibus, neq; aliquod ratione cōclusum argumentū posset afferre. Sed & ratio cōvincit, nullā particulā fetus intrinsecā fieri posse, priusquā duæ venæ & duæ arteriæ, quæ ymblicū cōstituunt, producātur. Additq; errorē errori, dicēs, alia omnia ex corde ortū habere, esseq; id, sicut generationis, ita quoq; administrationis omnium authorē & ducem. Quod non minus falsum est, quā primū, vt disp. 5. lib. 13. de morb. med. latè explicauimus, tertium vero tanquā verum admittimus, scilicet quod vltimò moriatur: cuius rei magna experientia est, pediculorum sagacitas: qui vbi corpus hominum tabescere sentiūt, omniaq; membra lenissim sanguine desitui, vel ipsum deserunt, vel illas partes

Fortus non mittit stercus.  
Cor nō formatur primum.

Aristoteles reprehenditur.

Iecur pri-  
mū gigni-  
tur.

Num tres  
facultates  
sunt diuer-  
sæ.

partes occupant, quibus sanguis, calorque natus diutius in-  
hæret. Quare cum temerarium sit scribere cuius oppositum  
sensu deprehendi potest, iecur primū gigni ut in dissectioni-  
bus appareat sine dubio firmandum est. Deinde cor, postmodò  
cerebrum: ut libro de fœtus firmatione cap. 3. demonstravit Ga-  
lenus: licet lib. 1. de semine cap. 8. cor, hepar, & cerebrum, eò-  
dem tempore discerni, scribat. Illud porro aduertendum est, in  
partibus animalis construendis, tres esse naturæ scopos, ut decla-  
rat Galenus lib. 6. de vsu part. cap. 7. Et lib. 14. eiusdem operis  
cap. 1. aut enim ad viuendum necessarias fecit, cuius generis  
sunt cerebrum, cor, & hepar: aut ad viuendum commodius, ut  
oculos, nares, aures: quaedam ad generis instaurationem, ut pu-  
denda, testes, ac matricis. *Augetur autem.*) occurrit hîc nobis il-  
la quæstio discutienda ab aliquibus pertractata, sed nondum ab-  
soluta, an scilicet, generatrix facultas, auctrix, & nutritrix, sit eadē,  
an diuersa. Nam Galenus in hoc loco, & cap. 3. & 7. lib. 1. huius  
operis, perspicuè insinuare videtur, has tres facultates omnino  
diuersas esse: idque probat: quoniam actiones quæ his tribus  
facultatibus respondent, tres sunt, vna scilicet, cuiusque, genera-  
tio, auctio, nutritio. Opera quoque diuersa, generare, augere, nu-  
trire. Quippe augetur id quod est, gignitur id quod non est.  
Differunt item, quia in clemento, substantia quæ crescit, est, &  
præexistit actu ante ipsum clementum. Illa, quæ est generatio  
nis, non est actu, sed potentia, antequam introducatur, & sit actu.  
Præterea differunt, quia forma quæ crescit est eadem, quæ erat,  
sed sic maior: in generatione vero non forma, sed compositum  
generatur. Item nutritio est viventibus maximè necessarium, ut  
pote, quod pertineat ad essentiali & conseruationem indiui-  
dui, quod sine hac ope teneri ac conseruari non potest: quoniam  
animal tantum viuunt, quandiu nutritur, ut cap. 4. lib. 2. de anima  
dixit Aristoteles. Nunquam enim otio perfruitur hæc vis alitrix,  
vnde Philosophi eam planè naturalem appellant. Augere vero  
ad magnitudinem est institutum, temporarium tamen est, eiq;  
exitus est in ætate certus: quoniam ad ætatis vigorem auctrix  
virtus dominatur. Generare autem ad prolem edendam est ad-  
itinctum conseruationemq; speciei, quæ natura ad immortalitatem  
fertur. Natura ergo nutritione conseruat indiuiduum,  
gene-

generatione speciem: auctione utriusque. Hic sunt fines diuersa  
 opera diuersa, actiones diuersae: facultates perinde diuersae erunt.  
 An dubium est, an auctrix facultas post aetatis vigorem cesset ac  
 corrumpatur, an vero sit otiosa. Vtrumque enim absurdum vi  
 detur. Quoniam vis haec propria est ipsius substantiae ac essen  
 tia, à qua separari nequit, cum affectiones propriae à suo non  
 possint diuelli subiecto. Erit ne otiosa, minimè. Quoniam facul  
 tate praesenti, quomodo fieri potest, vt nulla sit actio, cum fa  
 cultas ad aliquid dicatur, nimirum ad actionem. Dicendum mi  
 hi videtur, non esse necesse animae facultates semper in actu esse.  
 Non enim semper intelligimus: non semper mutamus locum.  
 Ita non semper augemur. Primum quia finis facultatis auctri  
 cis abest: finis autem est expletio mensurae: certae expleta men  
 sura nullus superest finis ad explendum. Auctricis namque finis  
 est, corpus animatum promouere ad praescriptam sibi à natura  
 magnitudinem, vt ait Aristoteles cap. 4. lib. 2. de anima & cap.  
 4. lib. 2. de generat. anim. praeterea materies apta auctioni abest,  
 nimirum corporis mollitudo, cum iam ossa firmum robur sunt  
 accepta, vbi terminus incrementi praescribitur, vt supra cap. 7.  
 lib. 1. est dictum. Cessat igitur actio crescendi, cum iam munus  
 suum perfecerit vis auctrix. Quare licet actio cesset, facultas ta  
 men non cessat. Neque istae sunt ad aliquid: quoniam vtrumque  
 in actu, & vtrumque in potentia est assumendum, vt de sensu &  
 sensili, ait Aristoteles cap. 2. lib. 3. de anima. Perinde quoque ge  
 neratio cessat, quanuis vis generatrix semper adsit. Cessat au  
 tem, quia desunt instrumenta: quae si adessent, non cessaret.  
 Sic quoque formatrix facultas absoluto foetu non perit. Car  
 nes enim reponit, etiam apponit figuram, non sine pristini  
 figurae commensurae, atque portione. In amente quoque non  
 cessant facultates volendi, intelligendi, & reminiscendi: licet  
 actiones cessent, ob instrumentorum defectum. In facultate  
 quoque sensitua, si oculus senis esset, sicut oculus iuuenis, vi  
 deret vt iuuenis, Aristotele capit. 4. lib. 1. de anima. auctore.  
 Nutritio autem semper adest, quia etsi multa animalia sine ci  
 bo & potu multo tempore viuere possunt, non tamen sine ali  
 mento id praestare valent. Cum eorum calor natiuus valde im  
 becillus humore aliquo sustentetur, interim dum ieiuna ma  
 nent.

nent. Caterum Aristoteles lib. 2. de anima. cap. 4. vim generatrioem & nutritioem esse eandem clare docet, verba eius hæc sunt, cum autem eadem vis animæ sit, & nutriendi & generandi, primum de alimento determinare necesse est: hæc enim à cæteris potentijs hoc opere atq; munere seiungitur. Quibus verbis non meminit potentiz augendi, quod cum sit media, sub extremis intelligatur. Ego sic explico Aristotelem, eandem vim, inquit, esse & nutriendi & generandi, genere nimirum, non tamen specie: & hoc voluit Hippocrates cum libro de alimento dixit, potentia vna, & non vna genere quidem ostendens vnam esse potentiam, species autem plures habere. Quare hæc facultates rectè distinguuntur, sic aptè vni parti tribuuntur. Neque solum differunt sine, opera, & actionibus, vt probatum est, sed etiam subiectis, tempore, & obiectis. Nutritiua enim in pueris est validissima, generatiua in iuuenibus, vtraq; in senibus imbecilla. Nutritiua etiam per omnem vitam durat, Augmentatiua cum nutritiua incipit, sed vbi corpus iustam magnitudinem acquisiuit, desinit, generatiua vero à pubertate incipit, in vigore, postea languidior indies redditur, donec tandem penitus extingatur: quod in alijs citius, in alijs tardius contingit obiecto quoq; differunt, vt declarat Aristoteles. cap. 4. lib. 2. de anima. dicens, atqui diuersa est alimenti ratio, vt nutrit & auget. Nam vt ipsum alimentum quantum est quoddam, auget, vt est hoc aliquid & substantia nutrit: conseruat enim substantiam: & est eoulsq; profecto quousque nutritur. Efficit præterea generationem, ac ortum, non eius quod aitur, sed talis quale est id, quod nutrituriam. enim est ipsa substantia, & nihil seipsum generat, sed conseruat. Hæc illic. Cum ergo potentie per actus distinguantur, actus autem per obiecta: si obiecta sunt diuersa, haud dubie potentie diuersæ erunt. Vnum nanque obiectum, quantum est, alterum; substantia: illud pertinet ad auctricem hoc vero ad generatricem & nutriticem. Neque proinde dicendum est, nutritionem esse generationem, licet particularem, vt nonnulli volunt. Quoniam generatio, vt ait Aristoteles, cap. 1. lib. 4. Meteor. est transmutatio quæ ab hisce fit potentijs, vbi ex subiecta materia ad quæque naturam, rationem, obtinent: nutritio autem non est trans-

Potētia vna  
& nou vna.

du vna  
vna vna

Quo tēpo-  
re vnaque-  
que potētia  
robustior  
sit.

Generatio  
quid sit.

transmutatio, nec conuersio, sed incorporatio alimenti transmutati, vt capit. 8. lib. 1. visum fuit. Quare perperam vocant virtutem mutatricem, incorporatricem. Alia namque mutatur, nimirum generatrix, cibum in sanguinem, alia vero incorporat & assimilatur, scilicet nutritrix, ideoque Galenus semper per assimilationem definiuit nutritionem. Vnde non bene. Nutritio est conuersio nutrimenti in corpus animatum. Sed nutritio est vnio naturalis alimenti transmutati. Vna ergo est animæ facultas genere, ita tamen vt eadem vna cum sit, diuersis prædita sit viribus, quas pro actionum, & reliquorum quæ diximus, varietate habet differentes: quatenus enim corpus alitur, alitrix oritur facultas, quatenus augetur, auctrix: quatenus gignit sui simile, generatrix. Sed de auctrice plura diximus disp. 1. libro. 11. de morb. med. vbi quæ hæc de auetione desiderantur, illic lector inueniet. Caterum cum hæc generatrix vis in fœtibus reperiatur, quoniam nutriuntur, & augentur: deinde sentiens succedat, postremo intellectiua: illud videndum est, quo pacto hæc facultates succedant in ipso fœtu, alunt enim, fœtum primum plantæ viuere vitam informem sine sensu: deinde sentiendi ac mouendi formam induere: postremo planè conformatum ac expressum imbui, atque informari anima intelligenti. Sic enim Aristoteles (quem omnes sequuntur) capite. 3. lib. 2. de generat. anima scribit: ergo animam in ijs habere vegetalem palam est, sed quamobrem eam primum haberi necesse sit, ex ijs, quæ alibi de anima disseruimus, apertum est. Sensualem etiam, qua animal est, tempore procedenti recipi: & rationalem, qua homo est, certum est. Non enim simul & animal sit & homo: nec animal & equus. Hæc ille. Quibus videtur docere has partes in nobis substantiam distinguere: cum dicat in conformatione fœtus non eodem tempore animal & hominem oriri: Quare tres animæ in homine erunt: quod dicere absurdum & impium est. Quod si dicas primam interire, aduentu secundæ, & hanc quoque, subeunte tertiâ, minus erit benedictum. Quoniam sic, fœtus morietur, deinde nascetur: & rursus interibit, & tandem orientur. Vnde prima generatione generabitur lactuca: in secunda

Quid nutritio sit.

Ordo facultatum in fœtu.

ad partem A de nutritione supra 2001 .201

equus: & postremam homo. Neque dicendum est in semē in forme statim introduci animam rationalem, quia id magis ridiculum est, semē vocari hominem, & sub forma perfecta materiam esse imperfectam. Nam de anima equi, quae est materialis, verum est: vnam, eandemque esse in semine & in equo: viuit tamen vitam plantę primum, quia instrumentis caret: & hac de causa primum fit animal, quā e quus, ut Aristoteles dixit. At subtilior est difficultas hæc, si tres gradus viuendi sunt in generatione hominis, & gradus viuendi præcedit gradum sentiendi, & iste præcedit gradum intelligendi: perspicuum est priores duos gradus educi à potentia seminis: posteriorem vero à Deo creati. Quomodo igitur fieri potest, ut postremus sit idem substantia cum primis. Disputauimus olim lib. primo de morb. med. disp. 7. rem hanc, vbi animaduersum fuit, formam substantialem acquiri temporis successu, & non minus in eandem cadere gradus quosdam, qui successiue acquiruntur, quā in alias res, in quibus verus motus, vnde conceditur: ut etiam declarat D. Augustinus lib. 7. de Ciuitate Dei cap. 23. Ergo post foetus articulationem anima noua à Deo creatur, & ibidem infunditur. Quae anima tunc massa illa, fit homo. Quae cum secum afferat omnes perfectiones: neque necesse est, antegressum manere: neque propterea mori dicitur foetus: propterea quod nullum intercedit temporis intervallum inter vitam priorem & posteriorem. Quare hominem ita absoluit, ut aliarum facultatum perfectionem in se completa, suapte natura simplicissima sit, per varias tamen corporis partes multiplices actiones edat. Sed cum omnes animæ rationales ex eadem sint substantia, qui sit, ut non omnes eodem modo intelligant. Cum enim anima sit tanquam tabula rasa, ut inquit Aristoteles cap. 4. lib. 3. de anima. nullis ex polita picturis, accommodata tamen est, aptaque, ut quiduis in ea adumbrari possit ac delineari. In qua duplex aptitudo reperitur: vna ex parte ipsius animæ: altera vero ex parte corporis. Ex parte, inquam animæ, quoniam animæ hominum non omni ex parte sunt æquales, nec pari conditione ac dignitate: sed vna altera præstantior est aptitudine intelligendi: nam licet anima hominum sit vna per essentiam, sit tamen plures per intel-

Animæ hominum non sunt æquales.

Intellectionem. Sicut enim stella, ut ait D. Paulus ad Cor. cap. 13, differt à stella in claritate: sic anima vna ab altera lumine intellectus: penes illud, Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. In eo autem omnes conueniunt, quod corpus mortale & caducum sunt consecuti: quod formam humanam nacti, quauis nonnulli sint ferino aspectu, belluisque affines: quod omnibus inditus procreationis ardor, quo nomine grauidam appellauit animam Plato in Timeo, quod iisdem naturæ legibus tenentur: quod similis illis rationis vis incitat: quod animæ essentia formaque substantiæ à Deo sit creata: quod iam mortalitati destinantur, quo etiã nomine Plato animam prægnantem appellauit, amore, scilicet, ac desiderio immortalitatis. denique omnes vno spiritu imbuuntur, in eo vero differunt, quoniam è corpore separatae; non omnes eandem dignitatem & conditionem sortiuntur, iuxta illud Danie. ca. 12. vbi sic ait, quotquot in puluere dormiunt, euigilabunt: alij in vitam sempiternam, alij in opprobrium, in dedecus, in pœnam, alij in cõdemnationem. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmameti, & qui ad iustitiam erudierint multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates, sic quoque in earum creatione est differentia Aristoteles enim. c. 5. lib. 1. de part. anim. inquit, corpus totum gratia animæ conditum esse, & talis animæ, qualem hoc corpus requirit: aliàs, qualibet anima quoduis corpus sine discrimine ingrederetur, & informaret, quod absurdum est. Adde, quod ipsa anima præter habitus acquisitos, habet alios innatos, nimirum lynteresim, dictamen rationis, & conscientiam, qui eodem in gradu non in omnibus reperit̃tur. Neq; obstat, quod formæ consistant in indiuisibili, & sint sicut numeri, neq; maius aut minus recipiant: quoniam hoc spectat ad animarum essentiam secundum quam omnes animæ conueniunt, non vero quoad potentias earum, secundum quas differre diximus. Quod autem ex parte corporis vna anima sit altera præstãtior nullus dubitauit. Est enim corpus animæ instrumentum, quo actiones suas perficit, ac functiones suas exequitur: mens autem præcipuè in cerebro operatur: laeso enim cerebro animaduerti mus mentem omnemq; animæ vim perturbari, omnemq; actionem impediri: eo autem bene valente, sanas esse & constantes

Anima grauida cur dicatur.

Corpus gratia animæ fuit factu.

Taxatur  
Aristoteles.

animæ vires. Ex quo intelligitur hanc quandiu est immersa cor  
pori concreto, illi quodammodo inferuire, eoque apto egere  
& idoneo. Qua de re librum edidit Galenus, cui fecit titulum,  
quod animi mores corporis temperaturas sequantur, ubi pro-  
bat mores mutari locorum, alimentorum, ac in vniuersum tem-  
peramenti ratione, philosophorum optimorum autoritate.  
Quare argumentum illud quo Aristoteles videtur probare  
animam humanam esse à corpore separabilem, cap. 1. libri pri-  
mi de anima, nihil concludit: propterea quod intelligere non  
est affectio animæ propria: dum anima in corpore est: siquidẽ  
vt intelligat necessario debet vti temperamento cerebri, tan-  
quam eius instrumento, vt latius disp. 5. lib. 13. de morb. med-  
disputauimus. argumentum autem Aristotelis hoc erat. Si intelli-  
gere, aut actio est eius partis animæ in qua visa imprimuntur,  
aut sine ea non est: certe sine corpore constare nullo modo po-  
test: at si quod est munus, & si qua affectio animæ propria, ea  
separari potest. Hæc ille. Quæ, vt dixi, nihil colligunt. Quare sta-  
tuendum est animam dum corporis est iuncta cõpagibus opus  
habere temperamento cerebri idoneo ad ratiocinandum & ad  
intelligendum. Quod si desit vel nihil, vel vitiosè agat, vel for-  
tasse emigrare cogetur. Exemplo sunt lymphatici, melancholi-  
ci, phrænetici, amentes, delirij, ebrij, apoplectici, veterinosi, para-  
lytici, maniaci, lunatici, tum pleriq; alij, quorum morbosus affe-  
ctus ex cerebri intemperie oriuntur, vt alibi ostendimus. Non  
ergo omnes animæ eodem modo intelligunt, propter cerebri  
intemperiem variam ac multiplicem. Cui accedit natura, do-  
ctrina, locus studijs aptus, institutio à puero, industria, & tem-  
pus, vt Hippocrates docet in libello de lege, quem nos olim  
cap. 25. lib. 1. parad. Dialect. explanauimus. Et iã ad caput quar-  
tum Galeni explanandum nostrum conuertamus stylum quod  
sic habet.

CAP. IIII. *Erasistrati opinionem de natura facultatibus, peripato-  
sticis non consentire.*

**I**Am.) Iam hoc capite non potest Galenus flagitiosum & pu-  
dendum sectatorum Erasistrati errorem, veru atq; obelisco,  
non

non confodere, & ignominia notare sempiterna. Quippe qui asserunt Erasistratum nihil latere: & inter peripateticos philosophos eum versatum. Aduersus quos ita disputat Galenus. Aristoteles ac Theophrastus tanquam Deum Hippocratem admittantur: Cuius opera suspiciunt, & declarant: dogmata sequuntur: quæ verissima sunt, veluti.

- 1 Quatuor qualitates inter se mutuo agunt & patiuntur.
- 2 Calidum maxime actiuum est, deinde frigidum.
- 3 Omnia quæ miscentur per se tota miscentur.
- 4 Omnia quæ alterantur, per se tota alterantur.
- 5 Omnia quæ nutriuntur, per se tota nutriuntur.
- 6 Concoctio est alteratio, ac nutriens in propriam qualitatem eius quod nutritur, mutatio.
- 7 Sanguificatio est alteratio.
- 8 Alteratio, nutritio, concoctio, humorum generatio à calido perficitur.
- 9 Qualitates excrementorum à calido innato proueniunt.

Ve bilis flauæ, pallor, & amaritudo: melancholici humoris, nigredo & austeritas ex concoctione, quam facit calor innatus proueniunt. Neque mirum est ab eodem agente diuersos effectus euenire. Ignis suapte natura lucidus, res, quas complectitur, colorat: idem rebus innatum vel extrinsecus accersitum colorem aufert. Sed & adusta quædam teterrima reddit, cum ex prunis nigerrimos carbones efficiat: contra lapides in calcem deducit, hoc est, res tetras in colorem candidum: licet rubeat magis quam candeat. Sol eadem vi & actione ceram emollit, & terram indurat. Rursus hominem nigrum reddit, linum autem nitro aut calfulgine infectum candidum. Non minus miræ palearum vis mihi videtur, quæ etsi calidæ sunt, niues nihilominus diutissime seruant: è contrario mala præcocia maturant. Quin venena lethum mortalibus inferunt: eadè si appositè pharmacis adhibeantur, morbos etiã grauissimos curant. Quocirca veratrum, vt Democ. ad Hippoc. scribit, sanis datum menti offundit tenebras: insanis vero multum prodesse solet. Est in Epiro vt inquit Mela. li. 2. c. 3. fons adeo sacer, quod cum sit frigidus & immerfas faces, sicut ceteri, extinguat, ubi sine igne peculiariter mouetur, incedit. Quare non est dubium, eandem causam, pro materia diuersitate, varias qualitates inducere posse. Et iam reuertamur,

Ab eodem agente diuersi effectus.

vnde digressi sumus, si catalogus ille dogmatum verissimus est: traditus ab Hippocrate, explicatus ab Aristotele: ignoratus ab Erasistrato, cur dicunt eius sectatores, eum nihil latere, & cum peripateticis fuisse versatum. *Frustra splen.*) Erasistratus non nisi verbo tenus conuenit cum illis, naturam esse artificiosam, & nihil frustra facere, scribens, cum re ipsa tale axioma saepe destruat, frustra nanque fuisse factum splenem dicit, vt etiam lib. de atra bile cap. 7. refert Galenus. Cum lienis maximus sit vsus, vt melancholicus sanguis ab illo attraheretur, cum præsertim eodem sit alendus. In qua nutritione acidus quidam humor seiungitur, & per venæ portæ ramum ad ventriculum delatus famem dormientem excitat, quæ utilitas nullo pacto spernenda est: vt Galenus lib. 4. de vsu part. cap. 15. scribit. Omentum quoque dixit Erasistratus temerè fabricatum esse. Omentum nil aliud est, quàm peritoneum, in quod tum venæ tum arteriæ, tum nervi, tum adeps disperguntur: intestinorum tutamenti gratia factum est, estq; non exiguo coctioni conficiendæ adiumento. lib. 4. de vsu partium cap. 11. fortuita quoq; ratione dicit Erasistratus, arterias, quæ inferuntur in renes, fabricatas esse cum eorum sit vsus, veluti venarum, vt sanguinis serum, & pro renibus nutrimentum adferant, ideò vtrâq; emulgentes vocant. *Quod qualitates sint corpora.*) Stoici, vt refertur in illo libello Galeno ascripto, an qualitates incorporeæ sint, existimarunt qualitates corpora esse, quod placitum ibidem impugnat ille author, propterea quod fieret vt corpus corpori accideret, & corpora corporibus subito cederent, & alia multa absurda sequerentur, si tale decretum verum esset.

Vfus lienis

Omenti vsus.

Arteriarû &amp; venarum emulgentium vsus.

CAP. V. Locum Erasistrati de bilis secretionem rectè intelligi non posse.

**E**Rgo miretur.) Admirabitur aliquis cur Erasistratus à placentis Hippocratis tantopere abhorruerit: desinet tamè admirari, postquã cognouerit, adeo stupidû & arrogantè Erasistratû extitisse, vt sibi & suis par Hippocrati esse videretur, vt Galenus libro de venæ sectione aduersus Erasistr. refert. Et hoc ipso argumento à doctrina Hippocratis, voluit discedere, nouâ docēs, falsam, obscurâ & ineptâ, & adeo ridiculam, vt Erasistr. insanite dicas,

dicas, tam malè enim iudicauit de bilis secretionè, quòd eam actionem permittat orificiorum angustia & vesiculæ situi.

*Adapertis.*) Dicebat etiã communem quendam locum esse, excipiendo sanguini per venam portam delato dicatum, cuius sanguinis tenuiores portiones in vesiculæ ostiola protrusæ (nã impetum à ventriculo factum eò vsque perseverare putauit) exciperentur: crassiores venæ cauæ ramos patentiores subirent.

*Intraque vero* denique admonet sequi multa incommoda: quocunque modo quis locum illum communem interpretetur (nequè enim Erasistrati eo interpretando inter se conueniebant) sed illud præcipue, quòd sanguis rectè nunquam possit expurgari.

CAP. VI. *Aduersus Erasistratum de nutritione.*

**R***erum.*) Supponit Erasistratus, nutritionem fieri, per successionem ad id quòd vacuatur. Ex qua hypothèsi ita concludit: cum effluit sanguis per ora vasorum: aut locus manet vacuus: aut venæ confidunt in se: neque hoc est verum: neque illud etiã: sequitur igitur, vt quòd continuum fuit, vacuati locum impleat. Atque bene, inquit Galenus, nobis ita nutritur sanguine scilicet quò in se habent, fruentes. Verùm nerui quo modo nutriuntur? neque enim in his sanguis habetur: nobis autem in promptu est respondere, quòd trahendo à venis. Sed hoc Erasistrato non placet. Fingit enim neruum maiorem ac sensibilem ex inuisibilibus & simplicissimis neruulis, arteriis & venulis componi, ita quidem permittit, vt si acu tenuissima partem aliquam pupugertis, tria simul diuidantur. *At hic.*) modus is docendi ab Erasistrato ineptus est: quoniam venula seipsam nutrit, quoniam habet sanguinem. Nerui vero minime. Neque dicat ille, neruos habere cavitatem: sanguinem ergo habebunt: quia cavitatis illa plena est spiritu animali, & nò sanguine: porosos namque fieri neruos oportuit, vt animalibus spiritibus aditus pateret.

*Velim porro.*) Refutat opinionem Erasistrati, siue continuum siue ex atomis conflatum neruum dicas. Nam si continuus